
Státní okresní archiv Karlovy Vary 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místní národní výbor Boží Dar 
 

 

([1921]) 1945–1978 (1979) 
 

 

 

 

Inventář 

 

 

 

 

 

 

 

EL NAD č.: 210 
 

 

AP č.: 363 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Pavel Andrš, Ph.D. 

 

 

Karlovy Vary 2019 



 

2 

Obsah 
 

Úvod:  

I. Vývoj původce archiválií 4 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 8 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 9 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 12 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 13 

Seznam použitých pramenů a literatury 14 

Příloha: Seznam použitých zkratek 15 

Inventární seznam 16 

1. Orgány národního výboru 17 

2. Úřad národního výboru 21 

I. Úřední knihy 21 

a) evidenční knihy 21 

b) účetní knihy 21 

II. Spisový materiál 22 

A. Registraturní pomůcky 22 

a) podací protokoly 22 

b) index 23 

B. Spisy 23 

III. Ostatní materiál 33 

A. Kartotéka 33 

B. Technické výkresy 33 

C. Fotografie na papírové podložce 33 

 



 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvod 



 

4 

I. Vývoj původce archiválií 
 

Původci archiválií archivního fondu Místní národní výbor Boží Dar jsou: 

Bürgermeisteramt Gottesgab, 1850–1945 

Místní správní komise Boží Dar, 1945–1946 

Místní národní výbor Boží Dar, 1946 – 31. prosinec 1978, IČO 254479 

Městský národní výbor Jáchymov, 1960–1990, IČO 254622 

 

Národní výbory všech stupňů se staly základem organizace veřejné správy 

v Československu v letech 1945 až 1990.
1
 Jejich existence byla zakotvena již v ústavním 

dekretu presidenta republiky č. 18/1944 Úř. věst. čsl.
2
 Základní právní úprava postavení 

a pravomoci národních výborů vychází z vládních nařízení č. 4/1945 Sb. a č. 44/1945 Sb.
3
 

Národní výbory byly definovány jako orgány zastupitelské a orgány veřejné správy, jež 

v obvodu své působnosti spravují všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou spravovány jiným 

veřejným orgánem. U národních výborů nižšího stupně byla uplatňována podřízenost 

národním výborům vyššího stupně. 

 

Obec Boží Dar náležela k okresu Jáchymov (1945–1951, v letech 1945–1949 jako správní 

a soudní okres Jáchymov), Karlovy Vary (1951–1954), Karlovy Vary-okolí (1954–1957) 

a Ostrov (1958–1960). Od roku 1960 až do zániku MNV v roce 1978 a v roce 1990 byl Boží 

Dar součástí okresu Karlovy Vary. V letech 1949–1960 příslušela obec do kraje Karlovy Vary 

a následně do Západočeského kraje. 

V Božím Daru, obci ležící 25 km severně od města Karlovy Vary v nadmořské výšce 

1020 metrů a o rozloze 857 ha
4
 a 189 obyvatelích,

5
 se stejně jako v dalších obcích a městech 

pohraničního území nevyskytoval v prvních týdnech po osvobození v roce 1945 dostatek 

obyvatelstva české národnosti, jež by bylo schopno převzít správu obce. Proto byla v obci 

zřízena místní správní komise (MSK),
6
 jež byla ustavena někdy mezi 22. 6. až 11. 7. 1945 

a fungovala přibližně do poloviny roku 1946.
7
 

Hlavní úkoly MSK do ustavení MNV v roce 1946 byly určovány poválečnou situací 

a především potřebou co nejrychleji odstranit důsledky okupace a války a organizovat mírový 

život v obci. Správní komise se podílela na zavádění národních správ na majetek Němců, 

                                                           
1
 Po roce 1945 se jednalo o místní, okresní a zemské národní výbory (MNV, ONV, ZNV). Roku 1949 byly ZNV 

nahrazeny krajskými národními výbory. V pozdější době vznikaly jednotné národní výbory a městské národní 

výbory. 
2
 Ústavní dekret presidenta republiky č. 18/1944 Úř. věst. čsl., o národních výborech a prozatímním Národním 

shromáždění. Blíže: Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, 24. 8. 1945, částka 22, s. 69–70. 
3
 Vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, a vládní nařízení č. 44/1945 Sb., kterým 

se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů. Viz Sbírka zákonů a nařízení státu 

československého, 9. 5. 1945, částka 3, s. 5–6; Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, 24. 8. 1945, 

částka 22, s. 70–71. 
4
 Podle stavu ke dni 1. 2. 1949. 

5
 Podle stavu ke dni 22. 5. 1947. 

6
 Tyto dočasné správní orgány byly jmenovány v obcích podle vládního nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě 

a pravomoci národních výborů. Viz Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 9. 5. 1945, částka 3, s. 5–6. 
7
 Dne 22. 6. 1945 je v Božím Daru doložen dosavadní německý městský úřad. Nejstarší dochovaný spis místní 

správní komise pochází z 11. 7. 1945. Viz Státní okresní archiv (SOkA) Karlovy Vary, fond MNV Boží Dar, 

karton č. 6, inv. č. 119 – složka Zajištění bezpečnosti v obci, veřejný pořádek, kriminalita, vyhoštěné a uprchlé 

osoby 1945–1977, zde oznámení posádkového velitele v Božím Daru z 11. 7. 1945; tamtéž, fond ONV 

Jáchymov, registraturní pomůcka ppr 48 – Jednací protokol 1945. 



 

5 

Maďarů a jiných státně nespolehlivých osob a některých organizací
8
 a na konfiskaci 

a přidělování zemědělského a nezemědělského majetku.
9
 

Složení MNV bylo po volbách v květnu 1946 přizpůsobeno výsledku voleb do Národního 

shromáždění. Datum ustavující schůze nově vytvořeného MNV Boží Dar se nepodařilo 

dohledat. V září 1949 čítalo plénum MNV celkem 15 členů, rada byla pětičlenná.
10

 V dalším 

období existence MNV se počet jeho členů (od roku 1960 poslanců) a členů rady měnil 

na základě příslušných zákonů o národních výborech.
11

 

Do roku 1948 měly právní normy pro výkon správy národního výboru většinou jen 

prozatímní charakter. Národní výbory v nich byly definovány jako „nositelé a vykonavatelé 

státní moci v obcích, okresích a krajích“. Upevnění pozice národních výborů v systému 

státního zřízení nastalo teprve přijetím nové ústavy.
12

 Ačkoliv ústava z roku 1948 uzákonila 

volby do národních výborů, poprvé se konaly až v květnu 1954.
13

 Předtím byli členové MSK 

a MNV jmenováni nadřízeným národním výborem – OSK a ONV Jáchymov (1945–1951) 

a Jednotným národním výborem Karlovy Vary
14

 (1951–1954) – na návrh Národní fronty. 

V souvislosti s realizací zákona č. 268/1949 Sb., o matrikách, byla v jednotlivých okresech 

určena sídla matričních obvodů a stanoven jejich územní rozsah. Boží Dar byl spolu s obcí 

Loučná spojen od 1. 1. 1950 do jednoho matričního obvodu MNV Boží Dar. Poté, co byl 

dnem 1. 1. 1960 matriční obvod Boží Dar zrušen,
15

 náležela obec Boží Dar až do svého 

zániku na sklonku roku 1978 a následně ještě v roce 1990 do matričního obvodu Jáchymov.
16

 

                                                           
8
 Dekret presidenta republiky č. 5/1945 Sb., o neplatnosti některých majetkově-právních jednání z doby 

nesvobody a o národní správě majetkových hodnot Němců, Maďarů, zrádců a kolaborantů a některých 

organisací a ústavů. Viz Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 23. 5. 1945, částka 4, s. 7–10. 
9
 Na základě dekretu presidenta republiky č. 12/1945 Sb., o konfiskaci a urychleném rozdělení zemědělského 

majetku Němců, Maďarů, jakož i zrádců a nepřátel českého a slovenského národa, a dekretu presidenta republiky 

č. 108/1945 Sb., o konfiskaci nepřátelského majetku a Fondech národní obnovy. Viz Sbírka zákonů a nařízení 

státu československého, 23. 6. 1945, částka 7, s. 17–20; Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, 

30. 10. 1945, částka 48, s. 248–254. 
10

 SOkA Karlovy Vary, fond MNV Boží Dar, karton č. 6, inv. č. 105 – složka Funkcionáři MSK a MNV 1945–

1973, zde seznam členů Místního národního výboru Boží Dar z 12. 9. 1949. 
11

 Zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech; zákon č. 10/1957 Sb., kterým se doplňuje a mění zákon 

o národních výborech; zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech; zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech; 

zákon České národní rady č. 57/1971 Sb., kterým se mění zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech; zákon 

České národní rady č. 28/1972 Sb., o národních výborech (úplné znění, jak vyplývá s platností pro Českou 

socialistickou republiku z pozdějších zákonných změn a doplňků); zákon České národní rady č. 31/1983 Sb., 

o národních výborech (úplné znění, jak vyplývá pro Českou socialistickou republiku z pozdějších zákonných 

změn a doplňků). Více: Sbírka zákonů republiky Československé, 9. 3. 1954, částka 6, s. 24–31; tamtéž, 

16. 3. 1957, částka 8, s. 89–90; Sbírka zákonů Republiky československé, 7. 6. 1960, částka 24, s. 161–171; 

Sbírka zákonů Československé socialistické republiky, 13. 7. 1967, částka 27, s. 265–277; tamtéž, 8. 7. 1971, 

částka 18, s. 31; tamtéž, 16. 5. 1972, částka 10, s. 185–199; tamtéž, 7. 4. 1983, částka 5, s. 113–132. 
12

 Ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky. Viz Sbírka zákonů republiky 

Československé, 9. 6. 1948, částka 52, s. 1081–1108. 
13

 Zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů. Viz Sbírka zákonů republiky Československé, 

9. 3. 1954, částka 6, s. 32–45. 
14

 Jednotný národní výbor, který byl zaveden zákonem č. 142/1949 Sb., o výkonu lidové správy v sídlech krajů, 

vykonával lidovou správu na území města Karlovy Vary, jež bylo sídlem kraje a krajského národního výboru, 

a na území okresu se sídlem ONV. Území města a okresu tvořilo jeden okres se sídlem v krajském městě. Viz 

Sbírka zákonů republiky Československé, 11. 6. 1949, částka 44, s. 461–463. 
15

 Zrušení matričního obvodu Boží Dar a připojení obce Boží Dar k matričnímu obvodu Jáchymov a obce 

Loučná k matričnímu obvodu Vejprty schválila rada ONV Ostrov na schůzi dne 18. 12. 1959. Viz SOkA 

Karlovy Vary, fond ONV Karlovy Vary, kniha ukn 64 – Kniha usnesení rady ONV 1959, nestránkováno. 
16

 SOkA Karlovy Vary, fond MNV Boží Dar, karton č. 7, inv. č. 137 – složka Stanovení a změny matričních 

obvodů, statistika matričních úkonů, seznamy, předání a převzetí matričních knih 1946–1960; Seznam obcí 

v zemích Českých podle stavu ke dni 1. července 1952. Praha : Ministerstvo vnitra, 1952, s. 40; Administrativní 

lexikon obcí Republiky československé podle správního rozdělení 1. ledna 1955. Praha : Státní úřad statistický 

a ministerstvo vnitra, 1955, s. 111, 114; Statistický lexikon obcí ČSSR 1974. Podle správního rozdělení k 1. lednu 



 

6 

Dne 5. 10. 1949 převzal MNV Boží Dar správu obce Ryžovna, která byla s obcí Boží Dar 

sloučena nejspíše 1. 1. 1950.
17

 

S přihlédnutím k počtu obyvatel byly v obcích Československé republiky podle vládního 

nařízení č. 14/1950 Sb., o organisaci místních národních výborů, zavedeny 4 kategorie MNV. 

MNV Boží Dar byl zařazen do II. kategorie (pro obce od 601 do 2000 obyvatel).
18

 

Působnost národních výborů byla až do roku 1954 založena na tzv. referentském 

systému.
19

 V praxi to znamenalo, že určení členové rady měli na starosti jednotlivé referáty 

(úřední agendy) a přidělenou agendu pak zajišťovali ve spolupráci s příslušnou komisí MNV 

za svou činnost byli jednotliví referenti přímo odpovědni radě MNV. Např. v zápisu ze schůze 

pléna, konané dne 2. 4. 1948, jsou uvedeny tyto referáty: bezpečnostní referát, bytový referát, 

finanční referát, hospodářský referát, osvětový referát a zásobovací referát. 

Po roce 1954 vykonávali práci někdejších referentů zaměstnanci MNV, členové jeho rady, 

případně členové národního výboru a dobrovolní pracovníci z řad občanů. Zároveň došlo 

ke změně v systému národních výborů, a to oddělením orgánů státní moci od výkonných 

orgánů státní správy. Orgánem státní moci se stalo pouze plenární zasedání národního výboru, 

zatímco rada byla orgánem státní správy. Hlavním úkolem MNV bylo řídit hospodářskou 

a kulturní výstavbu obce.
20

 

Další právní normy, jež byly přijaty v roce 1960,
21

 definovaly národní výbory jako „orgány 

státní moci pracujícího lidu“. Současně došlo k dalšímu rozšíření pravomocí a odpovědnosti 

národních výborů, jak tomu bylo též u božídarského národního výboru. Ve svém obvodu 

zabezpečoval plnění hospodářských a kulturních úkolů kolektivními orgány, tj. plénem, radou 

a komisemi. Odpovídal mj. za bytovou politiku v obci, spravoval školská, kulturní a jiná 

zařízení a staral se o rozvoj služeb a místní výroby. 

Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, jenž s několika změnami platil až do zániku 

MNV Boží Dar, posiloval postavení národních výborů v jejich územních obvodech. Národní 

výbory (též i MNV Boží Dar) byly v tomto zákoně označeny jako „orgány socialistické státní 

moci a správy“, které mají ve své činnosti samosprávný charakter. Zákon mj. zdůrazňoval 

organizátorskou úlohu národních výborů při řešení kulturní, zdravotní a sociální problematiky 

a hospodářského rozvoje v jejich územním obvodu. Úkolem národních výborů bylo vytvářet 

podmínky pro rozvoj zemědělství, byť za něj již přímo neodpovídaly, mohly dále rozhodovat 

o rozmístění prodejen a zabezpečovat zásobování obyvatelstva. 

Plénum ONV Karlovy Vary na svém zasedání dne 12. 9. 1978 schválilo sloučení obce 

Boží Dar s městem Jáchymov, a to od 1. 1. 1979. Po sloučení obcí Boží Dar a Jáchymov 

zanikl i samotný MNV Boží Dar a ke znovuobnovení jeho činnosti došlo v roce 1990. 

Dne 6. 3. 1990 schválilo plenární zasedání ONV Karlovy Vary vyčlenění částí Boží Dar, 

                                                                                                                                                                                     

1974, sčítání lidu, domů a bytů k 1. prosinci 1970. Praha : Federální statistický úřad, 1976, s. 199–200; 

Statistický lexikon obcí České republiky 1992. Podle správního rozdělení k 31. prosinci 1992 a výsledků sčítání 

lidu, domů a bytů ke 3. březnu 1991. Praha : SEVT, 1994, s. 236–237. Chybný údaj je uveden u prvně 

jmenované publikace, podle níž MNV Loučná patří do matričního obvodu MNV Bražec (ve skutečnosti však jde 

o MNV Boží Dar). 
17

 SOkA Karlovy Vary, fond MNV Boží Dar, karton č. 6, inv. č. 129 – složka Záznamy o předání agendy MNV 

Boží Dar a agendy a správy obce Ryžovna 1949–1957; tamtéž, fond MNV Ryžovna /nezpracováno/, registraturní 

pomůcka ppr 1 – Podací protokol 1948–1949. 
18

 Seznam obcí v zemích Českých podle stavu ke dni 1. července 1952. Praha : Ministerstvo vnitra, 1952, s. 40. 
19

 Zrušen zákonem č. 13/1954 Sb., o národních výborech. Viz Sbírka zákonů republiky Československé, 

9. 3. 1954, částka 6, s. 24–31. 
20

 Viz ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, a zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech. Blíže: 

Sbírka zákonů republiky Československé, 9. 3. 1954, částka 6, s. 23–31. 
21

 Ústavní zákon č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách 

do Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, a zákon č. 65/1960 Sb., o národních 

výborech. Viz Sbírka zákonů Republiky československé, 11. 4. 1960, částka 15, s. 97–98; tamtéž, 7. 6. 1960, 

částka 24, s. 161–171. 



 

7 

Ryžovna a Zlatý Kopec z obce Jáchymov a vytvoření nové obce s názvem Boží Dar (s částmi 

Boží Dar, Ryžovna a Zlatý Kopec), a to s účinností od 1. 3. 1990. Předtím, 27. 2. 1990, 

schválilo plenární zasedání Městského národního výboru (MěstNV) Jáchymov na žádost 

občanů Božího Daru dezintegraci MNV Boží Dar a zároveň schválilo kooptaci 7 poslanců 

nově vzniklého MNV Boží Dar. 

Volbou členů obecního zastupitelstva dne 24. 11. 1990 byla dosavadní působnost MNV 

ukončena v souladu se zákonem č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení). Veškerá práva 

a závazky MNV Boží Dar přešly na Obec Boží Dar. 

 

Orgány MNV byly tvořeny plénem, radou, komisemi a aktivy. Plénum se na svých 

schůzích zabývalo stěžejními otázkami a úkoly obce – např. schvalovalo rozpočet 

a projednávalo výsledky hospodaření, zřizovalo a rušilo komise či aktivy a volilo 

a odvolávalo jejich členy, zřizovalo, rušilo, případně slučovalo rozpočtové organizace 

a stanovovalo dlouhodobé rozvojové koncepce územního obvodu národního výboru. Do roku 

1954 volilo ze svého středu předsedu, náměstka, referenty a ostatní členy rady. Poté byli 

v plénu voleni: předseda, náměstek (od roku 1967 místopředseda), tajemník a ostatní členové 

rady. 

Rada MNV řešila všechny závažnější otázky širšího dosahu, pokud nebyly vyhrazeny 

plénu – především rozpracovávala a zabezpečovala plnění úkolů, jež vyplývaly z usnesení 

pléna národního výboru, zabývala se řízením a koordinováním činnosti komisí, hodnotila 

výsledky činnosti organizací řízených národním výborem, připravovala plenární zasedání 

a organizovala práce na přípravě plánu a rozpočtu národního výboru. Od roku 1967 byli 

v radě MNV zastoupeni předseda, místopředseda, tajemník a další členové, kteří byli zvoleni 

z okruhu poslanců na ustavující schůzi pléna. 

Stálé komise, jejichž působnost se vztahovala na celou obec, byly zřizovány podle potřeby 

plénem MNV jako jeho iniciativní, pracovní a kontrolní orgány a až do vydání zákona 

č. 65/1960 Sb., o národních výborech, jim nepříslušela rozhodovací pravomoc. Za svou 

činnost byly odpovědny přímo plénu. Počet komisí, jejich názvy i obsahové zaměření 

se v průběhu let měnily v závislosti na rozsahu pravomocí, které byly na národní výbory 

postupně přenášeny. Existence některých komisí je doložena v zápisu ze schůze pléna MNV 

ze dne 6. 10. 1947,
22

 avšak již předtím komise při MNV, resp. MSK jistě fungovaly. 

Na začátku volebního období 1964–1971 existovalo celkem 6 komisí – komise plánovací 

a finanční, komise pro výstavbu, služby, dopravu, vodní hospodářství a bytová, komise 

pro ochranu veřejného pořádku, komise pro obchod, cestovní a turistický ruch, komise 

pro školství a kulturu, zdravotní a sociální zabezpečení a komise zemědělská. 

Zákonem č. 65/1960 Sb., o národních výborech, se komise zúčastňovaly na řešení a plnění 

úkolů hospodářské a kulturní výstavby. Komise předkládaly plénu a radě MNV návrhy, 

kontrolovaly, jak jsou plněna usnesení pléna MNV a jeho rady na úseku činnosti komisí. 

Komise byly ve své činnosti řízeny a kontrolovány národním výborem, jejich činnost 

usměrňovala a koordinovala rada MNV. V komisích byli zastoupeni jak poslanci národního 

výboru, tak nadále i aktivisté z řad občanů. 

K řešení společensky naléhavých záležitostí a aktuálních hospodářských a kulturně 

výchovných úkolů zřizoval MNV různé poradní, pracovní a kontrolní sbory, občanské komise 

a aktivy – např. výbor žen, jenž byl v obci ustaven v roce 1952.
23

 Výbor žen se podílel 

zejména na pořádání společenských a kulturních akcí a brigád na zvelebování obce. Dále 

spolupracoval s MNV v péči o rodinu, děti a mládež. 

                                                           
22

 SOkA Karlovy Vary, fond MNV Boží Dar, kniha ukn 1 – Kniha zápisů 1947–1952, s. 6. 
23

 Podle instrukce ministerstva vnitra zn. I/1-379.0-31/3-1952, uveřejněné ve Sbírce oběžníků pro KNV z roku 

1952, poř. č. 193. 



 

8 

 

Navenek zastupoval národní výbor předseda, který řídil schůze pléna a rady. Sjednocoval 

činnost jednotlivých referátů (pouze do roku 1954) a dohlížel nad prováděním směrnic 

a pokynů nadřízených orgánů a směrnic, na nichž se usneslo plénum. Předseda společně 

s tajemníkem podepisoval nařízení a jiná usnesení národního výboru a jeho rady. 

Náměstek (místopředseda) jako člen rady zastupoval předsedu MNV a pomáhal mu 

při výkonu funkce, případně měl na starosti některé úseky práce MNV. 

Dalším orgánem (složkou) národního výboru byl tajemník. Funkce tajemníka jako 

zaměstnance MSK je doložena již v roce 1945. Tajemník se zúčastňoval schůzí MSK (později 

schůzí pléna a rady MNV), nedisponoval však hlasovacím právem. Vládním nařízením 

č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů, byla upravena působnost 

tajemníků MNV jako plně uvolněných funkcionářů. Ustanovit a odvolat je mohlo plénum 

na návrh ONV. Tajemník byl výkonným orgánem MNV a za svou činnost odpovídal jeho 

předsedovi a radě, řídil se jejich pokyny a současně byl odpovědný radě, předsedovi 

a tajemníkovi nadřízeného ONV, kteří rovněž usměrňovali jeho práci. Zúčastňoval se všech 

schůzí pléna a rady a působil také jako politický a odborný poradce MNV. Od roku 1954 byl 

tajemník volen z řad členů MNV (od roku 1960 poslanců). Zasedal v radě MNV a jeho 

povinností bylo pomáhat předsedovi MNV při organizování činnosti národního výboru. Dále 

např. zajišťoval část administrativních prací. 

 

Od 50. let 20. století příslušela národním výborům významná pravomoc na úseku 

komunálního hospodářství a při zajišťování služeb pro obyvatelstvo. Podle zákona 

č. 105/1953 Sb., o místním průmyslu a komunálním hospodářství, a následně zákona 

č. 73/1959 Sb., o místním hospodářství, zajišťovaly národní výbory služby v oblasti 

komunálního hospodářství – šlo o drobné opravy a služby.
24

 Od roku 1957 je v obci doložena 

existence drobných provozoven jako nedílné součásti hospodářství MNV. Na úseku správy 

a údržby bytového majetku obce působila od 1. 1. 1959 Domovní správa Boží Dar, jež byla 

k 30. 9. 1964 zrušena a sloučena s Domovní správou Jáchymov.
25

 

 

Úřadovna národního výboru se nacházela zřejmě po celou dobu existence v budově čp. 1 

v centru obce. 

Schůze orgánů MSK a MNV se konaly především v prostorách úřadovny národního 

výboru. 

 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 

Způsob vedení spisové služby po celou dobu existence MSK a MNV vykazoval značné 

nedostatky. Původce archiválií archivního fondu označoval písemnosti zpravidla jen 

prezentačním razítkem a číslem jednacím. Údaje o způsobu vyřízení písemností nejsou 

v registraturních pomůckách uváděny v úplnosti, respektive mnohdy chybějí. Příslušné 

spisové a skartační znaky se vyskytují na archiváliích a v podacích protokolech v malé míře. 

                                                           
24

 Viz Sbírka zákonů republiky Československé, 31. 12. 1953, částka 60, s. 393–397; Sbírka zákonů Republiky 

československé, 15. 12. 1959, částka 35, s. 305–311. 
25

 Domovní správa byla v obci zřízena ke dni 1. 1. 1959, a to podle zákona č. 106/1953 Sb., o bytové výstavbě, 

udržování a správě bytového majetku a jejich financování, a vládní vyhlášky č. 236/1954 Ú. l. Více: SOkA 

Karlovy Vary, fond MNV Boží Dar, karton č. 17, inv. č. 182 – složka Domovní správa Boží Dar [1960]–1963, 

zde výpis ze zřizovací listiny Domovní správy Boží Dar; tamtéž, karton č. 2, inv. č. 12 – složka Zápisy ze schůzí 

pléna MNV 1964–1967, zde zápis ze schůze pléna MNV z 13. 8. 1964. 



 

9 

Podle podacích protokolů byly jednotlivé písemnosti od února 1952 do března 1954 

členěny římskými číslicemi podle referátů, ovšem MNV se měl od 1. 1. 1951 řídit spisovým 

plánem pro malé místní národní výbory.
26

 

V letech 1955–1978 byly spisy rozdělovány původcem až do 21 věcných skupin – 

např. místní hospodářství a finance (vždy ve formě zkratky MH, fin atd.), a to na základě 

Směrnice ministerstva vnitra č. 250/1954 pro spisovou manipulaci u výkonných orgánů 

národních výborů.
27

 MNV Boží Dar měl vycházet z této směrnice pouze do roku 1958 a spisy 

měly být v letech 1959–1976 ukládány na základě přílohy Instrukce ministerstva vnitra ze dne 

4. 1. 1959 o ukládání a vyřazování (skartaci) písemností u výkonných orgánů národních 

výborů
28

 a v letech 1977–1978 podle instrukce Ministerstva vnitra ČSR č. 14/1976 Úř. věst. 

ČSR, o spisové službě u národních výborů, včetně instrukce Ministerstva vnitra ČSR 

č. 6/1976 Úř. věst. ČSR, skartační řád pro národní výbory.
29

 

 

Podle záznamů z průzkumů spisovny z let 1973–1978 se spisovna nalézala v budově 

MNV. Zřejmě se zde nacházela i mimo uvedené časové období. 

Skartační řízení za existence původce (eventuálně jeho nástupce – Obecní úřad Boží Dar) 

probíhala v letech 1958–2000. 

Archiválie archivního fondu MNV Boží Dar byly převzaty Okresním archivem (později 

SOkA) Karlovy Vary v letech 1958–2000 celkem v pěti přírůstcích. 

 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

Archivní fond Místní národní výbor Boží Dar je fondem uzavřeným a sestává z archiválií, 

které vznikly v letech 1945–1978 z činnosti MSK Boží Dar (1945–1946) a MNV Boží Dar 

(1946–1978). 

V roce 1961 byl archivní fond hrubě utříděn a vyhotoven soupis archivářem Miroslavem 

Sedlákem, jenž zřejmě provedl i vnitřní skartaci. Záznam o druhu a množství skartovaného 

materiálu nebyl zřejmě vůbec pořízen. 

Roku 2000 byla z archivního fondu MNV Ryžovna vyjmuta 1 složka spisů z let 1949–

1950 (celková metráž nebyla uvedena), jež byla zařazena do archivního fondu MNV Boží 

Dar, a to bez provedení vnitřní změny. 

Dne 20. 12. 2010 byly do archivního fondu MNV Boží Dar přesunuty 4 složky spisů 

z roku 1976 o celkové metráži 0,02 bm, a to z archivního fondu MěstNV Jáchymov (EL NAD 

245). 

Při generální inventuře 2012/2013 (ke dni 9. 10. 2012), tedy před započetím 

inventarizačních prací, čítal archivní fond MNV Boží Dar celkem 57 kartonů a 3 balíky 

o celkové metráži 7,02 bm. 

 

Obecným metodickým návodem pro inventární zpracování archiválií archivního fondu 

se stal Metodický pokyn ředitele Státního oblastního archivu v Plzni pro zpracování archiválií 

a tvorbu archivních pomůcek čj. SOAP/006-0767/2010 ze dne 12. 3. 2010 a dodatek k tomuto 

metodickému pokynu (čj. SOAP/006-1300/2014) s účinností od 15. 7. 2014, a to 

s přihlédnutím k Metodickému návodu č. 1/2013 odboru archivní správy a spisové služby 

                                                           
26

 Spisovou službu u malých místních národních výborů vydalo ministerstvo vnitra pod zn. I/5-055.71-17/4-

1951. 
27

 Viz Sbírka instrukcí pro výkonné orgány národních výborů, roč. 1954, částka 19, poř. č. 250. 
28

 Viz tamtéž, roč. 1959, částka 1, poř. č. 4. Směrnici vydalo ministerstvo vnitra 4. 1. 1959 pod zn. NV/3-

10262/1958 pro písemnosti vzniklé od roku 1955. 
29

 Ústřední věstník ČSR, roč. 1976, částka 2, 6. 



 

10 

ministerstva vnitra, kterým se vydávají nová Základní pravidla pro zpracování archiválií 

(čj. MV-46913/AS-1/AS-2013) ze dne 17. dubna 2013, platný od 1. května 2013. 

Při zpracování bylo využito Metodického pokynu pro inventární zpracování archivních 

fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni čj. SOAP/006-3120/2007 

a příslušných spisových a skartačních plánů národních výborů – posledně šlo o skartační řád 

pro národní výbory, obsažený v instrukci Ministerstva vnitra ČSR č. 6/1976 Úř. věst. ČSR. 

Inventární seznam se člení do dvou oddělení: „orgány národního výboru“ a „úřad národního 

výboru“. Do oddělení „orgány národního výboru“ jsou zařazeny zápisy ze schůzí pléna, rady, 

společných schůzí MNV s jinými orgány a schůzí komisí a aktivů. V oddělení „úřad 

národního výboru“ jsou zastoupeny úřední knihy a spisový materiál (registraturní pomůcky 

a spisy, které jsou členěny podle umělého pořádacího schématu, uvedeného v Metodickém 

pokynu pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním 

archivu v Plzni čj. SOAP/006-3120/2007). U úředních knih jsou zastoupeny knihy evidenční 

a účetní. Evidenční knihy jsou uspořádány chronologicky a účetní chronologicky v sériích 

podle druhů. Způsob řazení účetních knih (účetní deníky, knihy příjmů a výdajů, peněžní 

deníky drobných provozoven a knihy inventární) vychází z již inventarizovaných archivních 

fondů městských a místních národních výborů v SOkA Karlovy Vary. 

Registraturní pomůcky jsou členěny na podací protokoly a index. Podací protokoly jsou 

dále rozděleny na podací protokoly všeobecné vnitřní správy a podací protokoly matričního 

úřadu. Ostatní materiál je rozdělen na „kartotéku“, „technické výkresy“ a „fotografie 

na papírové podložce“. 

Při inventárním zpracování bylo nutné nově předefinovat některé evidenční jednotky. 

Zároveň došlo k úpravě celkové metráže archivního fondu, počtu a časového rozsahu 

evidenčních jednotek. 

 

Část zápisů ze schůzí orgánů národního výboru je dochována ve formě spisového 

materiálu, u něhož jsou v případě chybějícího zápisu ze schůze ponechány také podkladové 

materiály (např. zprávy pro jednání – specifikováno vždy v příslušných regestech).
30

 Další 

část je v podobě úředních knih, v nichž některé obsahují vedle zápisů ze schůzí orgánů 

národního výboru a zápisů z veřejných schůzí MNV též zápis z ustavující schůze akčního 

výboru Národní fronty a zápis z porady předsedů masových organizací Národní fronty. Regest 

u knih zápisů z několika orgánů najednou odráží posloupnost těchto orgánů – plénum, rada, 

komise (řazeny chronologicky), veřejné schůze a ostatní. Zápisy jsou v tomto oddělení řazeny 

chronologicky v tematických skupinách (schůze pléna, rady, společné schůze MNV s jinými 

organizacemi, schůze komisí a aktivů) bez ohledu na evidenční jednotku. U zápisů ze schůzí 

pléna a rady MNV bylo postupováno tak, že za knihou zápisů jsou zařazeny zápisy ve formě 

spisů, jež se s knihou časově shodují, avšak jejich obsah je rozdílný (např. součástí knihy 

zápisů jsou i záznamy z diskuze a některé body programu, které se v zápisech ve spisové 

podobě neobjevují). Zápisům v podobě spisového materiálu bylo přiděleno jiné inventární 

číslo, než má kniha zápisů. Některé knihy zápisů ze schůzí orgánů národního výboru jsou 

ve formě průpisové knihy, svazek tak obsahuje i několik paré jednoho zápisu. 

Účetní knihy (účetní deníky, knihy příjmů a výdajů – inv. č. 55–77) byly v archivním 

fondu ponechány v kompletních řadách, jelikož záznamy v účetních denících zahrnující 

příjmy a výdaje jsou psány v některých případech stručně a teprve knihy příjmů a výdajů 

objasňují jednotlivé položky. 

Archiválie organizací místního hospodářství – domovní správy a drobných provozoven 

(inv. č. 78–80, 84, 156, 157, 181, 182), jež byly nedílnou součástí národního výboru, byly 

MNV zasílány na vědomí nebo obsah spisů podléhal schválení výkonných orgánů MNV Boží 

                                                           
30

 Platí i pro zápisy z veřejných schůzí MNV. 



 

11 

Dar, případně spisy vznikly ve společné spolupráci s národním výborem. Zápisy ze schůzí 

a další materiály z činnosti společenských organizací a organizací Národní fronty 

(inv. č. 116–118) byly MNV Boží Dar zasílány na vědomí. Obsah těchto archiválií zároveň 

dokládá širokou spolupráci národního výboru s těmito organizacemi. 

V některých archiváliích se objevují názvy katastrálních území i mimo územní obvod 

MNV Boží Dar (inv. č. 141, 144, 179), tyto archiválie nešly od sebe oddělit. 

Informační zpravodaje MNV (inv. č. 226) jsou ve formě rozmnoženin většinou o rozsahu 

1 listu a informující funkcionáře MNV a širokou veřejnost o aktuálních záležitostech MNV 

a obce. 

 

Prius ([1921]) u inv. č. 231 (ktt 1) bylo určeno s ohledem na vznik pobytových přihlášek, 

jež byly vedeny Městským úřadem Boží Dar v letech [1921]–1945 a jež byly uzavřeny až 

za existence MSK Boží Dar. Prius ([1921]) tvoří zároveň prius celého archivního fondu. 

Prius (1922) u spisů k domovskému právu a domovské příslušnosti (inv. č. 134, kar 7) z let 

(1922) 1945–1950 bylo stanoveno na základě domovského listu z roku 1922, který je přílohou 

žádosti o vystavení nového domovského listu. 

Posterius (1979) se objevuje u inv. č. 138 (kar 8), inv. č. 185 (kar 17) a inv. č. 222 (kar 19) 

a bylo stanoveno jako hraniční časový údaj pro archiválie, které se vztahují k MNV Boží Dar, 

avšak vznikly již za činnosti MěstNV Jáchymov v roce 1979 – jedná se především 

o statistické výkazy. Posterius (1979) je zároveň posteriem archivního fondu MNV Boží Dar. 

 

Z archivního fondu byly při inventárním zpracování vyčleněny archiválie z činnosti cizích 

původců, jež byly uloženy do těchto archivních fondů – Místní národní výbor Ryžovna 

(archiválie z let 1946–1949) o celkovém rozsahu 0,09 bm (čj. SOAP/030-0412/2015 

z 18. 6. 2015), Místní národní výbor Dalovice (2 podací protokoly z let 1953–1954) o celkové 

metráži 0,11 bm (čj. SOAP/030-0413/2015 z 18. 6. 2015), Archiv města Boží Dar (archiválie 

z let 1934–1944) o celkovém rozsahu 0,08 bm (čj. SOAP/030-0414/2015 z 18. 6. 2015), 

Komunistická strana Československa – vesnická organizace Boží Dar (1 složka spisů z let 

1948–1951) o celkové metráži 0,08 bm (čj. SOAP/030-0424/2015 z 23. 6. 2015) a Dobrovolní 

hasiči Boží Dar – spisy z let 1950–1964 o celkové metráži 0,09 bm (čj. SOAP/030-0423/2015 

z 23. 6. 2015). 

Do archivního fondu Místní národní výbor Loučná, uloženého ve Státním okresním 

archivu Chomutov se sídlem v Kadani, byly delimitovány pobytové přihlášky a odhlášky 

obyvatel obce Loučná z let 1947–1949 o celkové metráži 0,08 bm. Převedení těchto archiválií 

bylo provedeno na základě rozhodnutí Ministerstva vnitra České republiky, resp. odboru 

archivní správy a spisové služby (čj. MV-97990-2/AS-2015 ze dne 29. 6. 2015). 

Dále byla z archivního fondu ONV Karlovy Vary (EL NAD 33, organizační odbor, 

přírůstkové č. 3/1999, karton č. 30, nezpracovaná část) pod čj. SOAP/030-0142/2015 

z 4. 3. 2015 přesunuta do archivního fondu MNV Boží Dar složka spisů (zápisy ze schůzí 

pléna a rady MNV Boží Dar z roku 1978) o celkovém rozsahu 0,03 bm. 

 

Při inventarizaci byly z archivního fondu vyřazeny archiválie bez trvalé hodnoty 

a duplicitní a multiplicitní archiválie z let 1945–1978 (1979) – např. podkladové materiály 

ze schůzí pléna, rady, komisí a aktivů MNV (např. koncepty zápisů a usnesení – informace 

jsou již součástí zápisů), rozbory a výkazy hospodaření MNV kratší než roční, korespondence 

po výběru, duplicitní a multiplicitní zápisy ze schůzí orgánů MNV – vše o celkovém rozsahu 

2,90 bm. Protokol o vyřazení archiválií z důvodu přehodnocení jejich významu pod čj. 

SOAP/30-56/2019 byl pořízen dne 29. 1. 2019. Archiválie byly vyřazeny podle § 4, 5 a 17 

odst. 3 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů, a z důvodu multiplicity. 



 

12 

Dále byly z archivního fondu vyřazeny jednotliviny nearchivní povahy o celkové metráži 

0,58 bm. 

 

Všechny archiválie archivního fondu Místní národní výbor Boží Dar náležejí do přímé 

péče SOkA Karlovy Vary. Po inventárním zpracování se skládá archivní fond 

z 87 evidenčních jednotek, jež jsou rozděleny do 236 inventárních jednotek. Celková metráž 

archivního fondu činí 3,42 bm. 

Většina archiválií archivního fondu vznikla ve formě spisů. Mají převážně strojopisnou 

podobu, jejíž čitelnost je většinou velmi dobře zachována. Dobře čitelné jsou i záznamy 

rukopisné. Jazykem archiválií archivního fondu jsou čeština a u části archiválií němčina 

(např. inv. č. 231). 

Stav zachování archivního fondu z hlediska jeho úplnosti lze po inventárním zpracování 

označit jako mezerovitý, i když jsou archiválie rozloženy zhruba stejně do celého období 

existence MSK a MNV (kromě roku 1990, z něhož se nedochovaly žádné archiválie). 

V archivním fondu nejsou vůbec zastoupeny podací protokoly (např. z let 1961–1977), zápisy 

ze schůzí MSK, pléna a rady MNV z let 1945–1946 a rady MNV z let 1972–1977 a veškeré 

obecní kroniky. Značně mezerovitá je řada zápisů ze schůzí pléna MNV z let 1969–1978. 

Zápisy ze schůzí komisí pocházejí převážně z let 1960–1966. Součástí archivního fondu je 

naopak relativně velké množství archiválií k přídělu, prodeji, odevzdání a dalšímu nakládání 

s konfiskovaným nemovitým majetkem a k národním správám konfiskovaných rodinných 

domů. 

Fyzický stav archiválií nebyl při generální inventuře 2012/2013 zjišťován. Při inventárním 

zpracování bylo shledáno, že některé archiválie nesou známky poškození různého rozsahu 

a druhu – jsou poškozeny rzí,
31

 prachem,
32

 světlem,
33

 rozšířené jsou dále skvrny po vodě nebo 

barvě.
34

 U některých úředních knih je poškozená vazba
35

 a některé archiválie jsou křehké 

a lámavé.
36

 Konzervátorské a restaurátorské práce nejsou i přes uvedené skutečnosti 

v současné době zapotřebí. 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 

Archivní fond Místní národní výbor Boží Dar nabízí poměrně dobré možnosti studijního 

a úředního využití. Lze v něm nalézt důležité informace k politickým, hospodářským, 

sociálním, kulturním a správním dějinám obce Boží Dar. 

Archiválie významného charakteru pocházejí zejména z prvních let po roce 1945, z doby, 

kdy probíhal odsun obyvatelstva německé národnosti (inv. č. 136) a kdy byla zaváděna 

národní správa konfiskovaných rodinných domů, živností a podniků atd. (inv. č. 152). 

Pro badatele mohou představovat cenný zdroj informací zápisy ze schůzí pléna a rady 

MNV (inv. č. 1–25), dále archiválie k přítomnosti vojsk Varšavské smlouvy v obci a škodám 

na majetku, které způsobila (inv. č. 123 a 140), k hraničním záležitostem a ochraně státní 

hranice (inv. č. 122), k likvidaci důlních děl na území obce (inv. č. 179) nebo k evidenci 

cenných exponátů v obci a v kostele sv. Anny a jejich předání muzeu v Jáchymově 

(inv. č. 225). 

                                                           
31

 Inv. č. 10 a 12 (kar 2), 20 (kar 3), 88 (ppr 4). 
32

 Inv. č. 12 (kar 2). 
33

 Inv. č. 90 (ppr 6), 153 (kar 13). 
34

 Inv. č. 20 (kar 3), 67 (ukn 32), 150 (kar 10). 
35

 Inv. č. 11 (ukn 4), 21 (ukn 7), 23 (ukn 8), 38 (ukn 12), 47 (ukn 15), 51 (ukn 16). 
36

 Inv. č. 150 (kar 10). 



 

13 

Některé archiválie archivního fondu (pod inv. č. 54, 100, 105, 111, 130, 132, 135, 136, 

144, 163 a 184) obsahují osobní a citlivé údaje. Nakládání s těmito archiváliemi a jejich 

obsahem, zejména při jejich využívání, podléhá omezením vyplývajícím z ustanovení zákona 

č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, a zákona č. 111/2019 Sb., kterým se mění 

některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o zpracování osobních údajů. 

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 

Archivní fond Místní národní výbor Boží Dar zpracoval Mgr. Pavel Andrš, Ph.D., 

ve Státním okresním archivu Karlovy Vary v roce 2015. Tato archivní pomůcka, kterou 

vyhotovil rovněž Mgr. Pavel Andrš, Ph.D., vznikla v letech 2015 a 2019. 

 

 

 

 

 

V Karlových Varech dne 8. 7. 2019   Mgr. Pavel Andrš, Ph.D. 



 

14 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

Archivní prameny: 

- SOkA Karlovy Vary, archivní fond ONV Karlovy Vary (EL NAD 33) 

- SOkA Karlovy Vary, archivní fond ONV Jáchymov (EL NAD 34) 

- SOkA Karlovy Vary, archivní fond AM Boží Dar (EL NAD 80) 

- SOkA Karlovy Vary, archivní fond MěstNV Jáchymov (EL NAD 245) 

- SOkA Karlovy Vary, archivní fond MNV Ryžovna (EL NAD 302) 

 

Lexikony a statistické přehledy: 

- Administrativní lexikon obcí Republiky československé podle správního rozdělení 1. ledna 

1955. Praha : Státní úřad statistický a ministerstvo vnitra, 1955. 

- Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. díl. Počet obyvatel a domů podle obcí 

a částí obcí v letech 1869–2001 podle správního rozdělení České republiky. Praha : Český 

statistický úřad, 2006. 

- Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. II. díl. Abecední přehled obcí a částí 

obcí v letech 1869–2005. Praha : Český statistický úřad, 2006. 

- Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850–1970, díl II. 

Abecední přehled obcí a částí obcí v letech 1850–1970, svazek 1 Česká socialistická 

republika (dle výsledků sčítání lidu z let 1850–1970). Praha : Federální statistický úřad, 1978. 

- Seznam obcí v Republice československé. Seznam obcí v zemích českých podle správního 

rozdělení z 1. února 1949, díl I. Praha : Státní úřad statistický, 1949. 

- Seznam obcí v zemích českých podle stavu ke dni 1. července 1952. Praha : Ministerstvo 

vnitra, 1952. 

- Statistický lexikon obcí České republiky 1992. Podle správního rozdělení k 31. prosinci 1992 

a výsledků sčítání lidu, domů a bytů ke 3. březnu 1991. Praha : SEVT, 1994. 

- Statistický lexikon obcí ČSSR 1974. Podle správního rozdělení k 1. 1. 1974, sčítání lidu, 

domů a bytů k 1. 12. 1970. Praha : Federální statistický úřad, 1976. 

 

Publikované právní normy: 

- Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé 1945. 

- Sbírka zákonů a nařízení státu československého 1945. 

- Sbírka zákonů Československé socialistické republiky 1967, 1971, 1972, 1983. 

- Sbírka zákonů republiky Československé 1948, 1949, 1953, 1954, 1957. 

- Sbírka zákonů Republiky československé 1959, 1960. 

 

Literatura: 

- ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích 

v letech 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129–147. 

- FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Praha : Ministerstvo 

vnitra, 1947. 

- HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích. 

Od počátku státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

- ŠTROBLÍK, Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 

republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, s. 73–90. 

 

Internetové stránky: 

www.mvcr.cz 

http://www.mvcr.cz/


 

15 

Příloha: Seznam použitých zkratek 
 

AM   archiv města 

AP   archivní pomůcka 

bm   běžný metr 

č.   číslo 

čj.   číslo jednací 

čp.   číslo popisné 

čsl.   československý 

ČSR   Česká socialistická republika 

ČSSR  Československá socialistická republika 

EL NAD  evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. evidenční jednotka 

fin   finance 

fsn   fotografie na papírové podložce 

ha   hektar 

IČO   identifikační číslo organizace (osoby) 

ind   index 

inv. č.  inventární číslo 

kar   karton 

KNV   krajský národní výbor 

ks   kus 

ktt   kartotéka 

k. ú.   katastrální území 

MěstNV  městský národní výbor 

měř.   měřítko 

MH   místní hospodářství 

MNV  místní národní výbor 

MSK   místní správní komise 

odst.   odstavec 

ONV   okresní národní výbor 

poř. č.  pořadové číslo 

ppr   podací protokol 

roč.   ročník 

Sb.   Sbírka (zákonů) 

SEVT  Statistické a evidenční vydavatelství tiskopisů (Praha) 

SOkA  státní okresní archiv 

sv.   svatý 

tvy   technický výkres 

ukn   úřední kniha 

Ú. l.   Úřední list 

Úř. věst.  Úřední věstník 

zn.   značka 

ZNV   zemský národní výbor 



 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

17 

1. ORGÁNY NÁRODNÍHO VÝBORU 
 

1  Pozvánka s prezenční listinou ze schůze pléna MNV 1946 kar 1 

  30. 9. 1946 

 

2  Kniha zápisů  1947–1952 ukn 1 

  a) ze schůzí pléna MNV 11. 8. 1947 – 21. 2. 1952 

  b) ze schůzí rady MNV 23. 8. 1947 – 2. 2. 1952 

  c) ze schůze místní volební komise 19. 11. 1947 

  d) ze schůze finanční komise 19. 11. 1948 

  e) z veřejných schůzí 30. 6. 1950 – 15. 8. 1951 

  f) z ustavující schůze akčního výboru Národní fronty 

  1. 3. 1948 

 

3  Materiály ze schůzí pléna MNV 1950–1952 kar 1 

  4. 4. 1950 – 21. 2. 1952 
  (ke knize pod inv. č. 2, ukn 1) 

 

4  Zápisy ze schůzí pléna MNV 1954–1962 kar 1 

  24. 5. 1954 – 10. 10. 1962 

 

5  Kniha zápisů  1963 ukn 2 

  a) ze schůzí pléna MNV 31. 1. – 17. 10. 1963 

  b) ze schůzí rady MNV 10. 1. – 4. 11. 1963 

  c) z veřejné schůze MNV 7. 2. 1963 

 

6  Zápisy ze schůzí pléna MNV 1963 kar 2 

  31. 1. – 19. 9. 1963 
  (ke knize pod inv. č. 5, ukn 2) 

 

7  Zápis ze schůze pléna MNV 1964 kar 2 

  30. 1. 1964 

 

8  Kniha zápisů  1963–1964 ukn 3 

  a) ze schůze pléna MNV 27. 2. 1964 

  b) ze schůzí rady MNV 8. 11. 1963 – 5. 3. 1964 

 

9  Zápis ze schůze pléna MNV 1964 kar 2 

  27. 2. 1964 
  (ke knize pod inv. č. 8, ukn 3) 

 

10 Materiály ze schůzí pléna MNV 1964 kar 2 

  23. 4. – 28. 5. 1964 

 

11 Kniha zápisů ze schůzí pléna MNV 1964–1967 ukn 4 

  2. 7. 1964 – 17. 11. 1967 

 

12 Zápisy ze schůzí pléna MNV 1964–1967 kar 2 

  2. 7. 1964 – 17. 11. 1967 
  (ke knize pod inv. č. 11, ukn 4) 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

18 

13 Zápis ze schůze pléna MNV 1967 kar 2 

  28. 12. 1967 

 

14 Kniha zápisů  1967–1968 ukn 5 

  a) ze schůze pléna MNV 21. 2. 1968 

  b) ze schůzí rady MNV 12. 1. 1967 – 13. 11. 1968 

 

15 Zápis ze schůze pléna MNV 1968 kar 2 

  21. 2. 1968 
  (ke knize pod inv. č. 14, ukn 5) 

 

16 Zápisy ze schůzí pléna MNV 1968–1970 kar 2 

  4. 4. – 29. 12. 1968, 23. 1. – 14. 5. 1970 

 

17 Kniha zápisů  1969–1971 ukn 6 

  a) ze schůzí pléna MNV 15. 7. 1970 – 31. 3. 1971 

  b) ze schůzí rady MNV 23. 1. 1969 – 11. 11. 1971 

  c) ze schůzí komise místního hospodářství a finanční 

  3. 9. 1969 – 28. 7. 1971 

  d) ze schůze komise obchodu a cestovního ruchu 

  25. 1. 1971 

  e) z porady předsedů masových organizací (za účelem 

  vytvoření místního výboru Národní fronty) – sine 

 

18 Zápisy a prezenční listina ze schůzí pléna MNV 1970–1971 kar 2 

  15. 7. 1970 – 3. 2. 1971 
  (ke knize pod inv. č. 17, ukn 6) 

 

19 Zápisy a materiál ze schůzí pléna MNV 1971–1978 kar 2 

  15. 12. 1971, sine 1976, 9. 2. – 29. 6. 1978 

 

20 Zápisy a materiály ze schůzí rady MNV 1949–1964 kar 3 

  14. 11. 1949 – 16. 4. 1964 

 

21 Kniha zápisů ze schůzí rady MNV 1964–1965 ukn 7 

  10. 7. 1964 – 29. 11. 1965 

 

22 Zápisy ze schůzí rady MNV 1964–1965 kar 3 

  10. 7. 1964 – 29. 11. 1965 
  (ke knize pod inv. č. 21, ukn 7) 

 

23 Kniha zápisů  1964–1966 ukn 8 

  a) ze schůzí rady MNV 10. 12. 1965 – 29. 12. 1966 

  b) ze schůzí zemědělské komise 28. 7. – 9. 12. 1964 

 

24 Zápisy ze schůzí rady MNV 1965–1966 kar 3 

  10. 12. 1965 – 29. 12. 1966 
  (ke knize pod inv. č. 23, ukn 8) 

 

25 Zápisy ze schůzí rady MNV 1967–1978 kar 3 

  12. 1. 1967 – 12. 6. 1971, 5. 1. – 13. 7. 1978



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

19 

26 Zápisy ze společných schůzí pléna MNV a všech složek 1950–1953 kar 3 

  Národní fronty 

  5. 10. 1950 – 17. 3. 1953 

 

27 Zápisy ze společných schůzí pléna MNV a vesnické 1958–1962 kar 3 

  organizace Komunistické strany Československa 

  26. 8. 1958 – 10. 11. 1962 

 

28 Zápis ze společné schůze rady MNV, místního výboru 1959 kar 3 

  Národní fronty a vesnické organizace Komunistické 

  strany Československa 

  13. 10. 1959 

 

29 Zápisy ze schůzí komise pro místní bezpečnost 1958–1959 kar 4 

  6. 7. 1958 – 17. 12. 1959 

 

30 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného pořádku 1960–1962 kar 4 

  7. 7. 1960 – 5. 7. 1962 

 

31 Kniha zápisů ze schůzí komise pro ochranu veřejného 1963–1964 ukn 9 

  pořádku 

  22. 2. 1963 – 9. 1. 1964 

 

32 Kniha zápisů ze schůzí komise pro ochranu veřejného 1976–1978 ukn 10 

  pořádku 

  6. 12. 1976 – 4. 12. 1978 

 

33 Zápis ze schůze komise pro místní hospodářství 1960 kar 4 

  13. 1. 1960 

 

34 Zápisy ze schůzí komise místního hospodářství a výstavby 1960–1962 kar 4 

  11. 7. 1960 – 4. 10. 1962 

 

35 Kniha zápisů ze schůzí komise místního hospodářství, 1963 ukn 11 

  finanční a výstavby 

  [5. 3.] – 20. 5. 1963, 10. 10. – 18. 10. 1963, 

  10. 12. 1963 

 

36 Zápisy ze schůzí komise místního hospodářství, finanční 1963 kar 4 

  a výstavby 

  17. 9., 1. 11., 28. 12. 1963 

 

37 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1960–1961 kar 4 

  11. 2. 1960 – 31. 7. 1961 

 

38 Kniha zápisů ze schůzí komise pro školství a kulturu, 1964–1966 ukn 12 

  zdravotní a sociální zabezpečení 

  28. 7. 1964 – 16. 5. 1966 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

20 

39 Zápisy ze schůzí komise pro práci mezi občany německé 1960–1961 kar 4 

  národnosti 

  15. 3. 1960 – 12. 1. 1961 

 

40 Zápisy ze schůzí komise pro obchod, cestovní a turistický 1960–1961 kar 4 

  ruch 

  12. 7. 1960 – 23. 10. 1961 

 

41 Kniha zápisů ze schůzí komise pro obchod, cestovní 1964–1966 ukn 13 

  a turistický ruch 

  11. 8. 1964 – 21. 1. 1966 

 

42 Zápisy ze schůzí komise zdravotní a sociálního 1960–1962 kar 4 

  zabezpečení 

  12. 7. 1960 – 11. 9. 1962 

 

43 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1960–1965 kar 4 

  21. 7. 1960 – 7. 6. 1965 

 

44 Zápisy ze schůzí komise pro civilní obranu 1960–1961 kar 4 

  10. 8. 1960 – 23. 2. 1961 

 

45 Zápis ze schůze komise finanční a plánovací 1960 kar 4 

  5. 11. 1960 

 

46 Kniha zápisů  1964–1969 ukn 14 

  a) ze schůzí komise plánovací a finanční 

  19. 8. 1964 – 24. 5. 1965 

  b) ze schůze komise místního hospodářství a finanční 

  20. 3. 1969 

 

47 Kniha zápisů  1964–1968 ukn 15 

  a) ze schůzí komise pro výstavbu, služby, dopravu, 

  vodní hospodářství a bytová 15. 7. 1964 – 21. 2. 1966 

  b) ze schůzí komise místního hospodářství a finanční 

  5. 5. 1966 – 5. 9. 1968 

 

48 Zápisy z výročních schůzí výboru žen 1959–1962 kar 5 

  28. 1. 1959 – 18. 1. 1962 

 

49 Zápisy ze schůzí výboru žen 1954–1962 kar 5 

  3. 11. 1954, 8. 1. 1959 – 17. 8. 1962 

 

50 Zápisy ze schůzí rady Osvětové besedy Boží Dar 1955–1960 kar 5 

  1. 7. 1955 – 4. 7. 1960 

 

51 Kniha zápisů ze schůzí rady Osvětové besedy Boží Dar 1964–1973 ukn 16 

  2. 9. 1964 – 9. 1. 1973 

 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

21 

2. ÚŘAD NÁRODNÍHO VÝBORU 
 

I. ÚŘEDNÍ KNIHY 
 

a) evidenční knihy 

 

52 Kniha evidence vydaných osvědčení o státní a národní 1948–1951 ukn 17 

  spolehlivosti 
 

53 Kniha pobytové evidence osob v obci Boží Dar, 1954–1958 ukn 18 

  dům čp. 120 

 

54 Kniha evidence přestupků 1961–1970 ukn 19 

 

 

b) účetní knihy 

 

55 Účetní deník  1956 ukn 20 

 

56 Účetní deník  1957 ukn 21 

 

57 Účetní deník  1958 ukn 22 

 

58 Účetní deník  1959–1960 ukn 23 

 

59 Účetní deník  1961 ukn 24 

 

60 Účetní deník  1962 ukn 25 

 

61 Účetní deník  1963–1964 ukn 26 

 

62 Kniha příjmů 1955 ukn 27 

 

63 Kniha příjmů 1956 ukn 28 

 

64 Kniha příjmů 1958 ukn 29 

 

65 Kniha příjmů 1959–1960 ukn 30 

 

66 Kniha příjmů 1961 ukn 31 

 

67 Kniha příjmů 1962 ukn 32 

 

68 Kniha příjmů 1963–1965 ukn 33 

 

69 Kniha výdajů 1955 ukn 34 

 

70 Kniha výdajů 1957 ukn 35 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

22 

71 Kniha výdajů 1958 ukn 36 

 

72 Kniha výdajů 1959 ukn 37 

 

73 Kniha výdajů 1960 ukn 38 

 

74 Kniha výdajů 1961 ukn 39 

 

75 Kniha výdajů 1962 ukn 40 

 

76 Kniha výdajů 1963 ukn 41 

 

77 Kniha výdajů 1964 ukn 42 

 

78 Peněžní deník Drobných provozoven při MNV 1957–1959 ukn 43 

 

79 Peněžní deník Drobných provozoven při MNV 1966–1967 ukn 44 

 

80 Peněžní deník Drobných provozoven při MNV 1968–1970 ukn 45 

 

81 Kniha inventární 1954–1956 ukn 46 
  (budovy, pozemky – pro MNV) 

 

82 Kniha inventární 1964–1965 ukn 47 
  (budovy, pozemky – pro MNV) 

 

83 Kniha inventární 1960–1961 ukn 48 
  (mj. budovy – pro Mateřskou školu Boží Dar) 

 

84 Kniha inventární 1962–1968 ukn 49 
  (mj. budovy – pro Drobné provozovny při MNV Boží Dar) 

 

 

II. SPISOVÝ MATERIÁL 
 

A. Registraturní pomůcky 
 

a) podací protokoly 

 

85 Podací protokol MSK a MNV 1945–1946 ppr 1 

  12. 10. 1945 – 10. 10. 1946 

 

86 Podací protokol MNV 1946–1948 ppr 2 

  12. 10. 1946 – 29. 1. 1948  
  (volně v deskách) 

 

87 Podací protokol MNV 1952–1953 ppr 3 

  4. 2. 1952 – 7. 12. 1953 

 

88 Podací protokol MNV 1954 ppr 4 

  2. 1. – 20. 3. 1954



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

23 

89 Podací protokol MNV 1954 ppr 5 

  12. 4. – 31. 12. 1954 

 

90 Podací protokol MNV 1955 ppr 6 

  4. 1. – 31. 12. 1955 
  (volně v deskách) 

 

91 Podací protokol MNV 1957–1960 ppr 7 

  5. 1. 1957 – 22. 2. 1960 

 

92 Podací protokol MNV 1977–1978 ppr 8 

  13. 1. 1977 – 24. 6. 1978 

 

93 Podací protokol matričního úřadu 1950–1951 ppr 9 

  13. 1. 1950 – 30. 4. 1951 

 

94 Podací protokol matričního úřadu 1951–1959 ppr 10 

  3. 5. 1951 – 10. 11. 1959 

 

 

b) index 

 

95 Index k podacímu protokolu MNV 1945–1947 ind 1 
  (k podacím protokolům pod inv. č. 85–86, ppr 1–2) 
 

 

B. Spisy 
 

Statutární záležitosti organizace, kontrola 

 

Statutární záležitosti organizace 

 

96 Sloučení obcí Boží Dar a Ryžovna 1950 kar 5 

 

97 Změny a revize místních a pomístních názvů 1950–1960 kar 5 

 

98 Šetření k soupisu městských symbolů 1967 kar 5 

 

 

Volby 

 

99 Volební programy MNV a jejich plnění 1971–[1976] kar 5 

 

100 Seznamy voličů 1946–[1976] kar 5 

 

101 Volby  1946–1976 kar 5 
  (do Národního shromáždění – zastupitelských orgánů 
  – včetně ONV – zčásti i pro soudce z lidu, do MNV) 

 

102 Prvotní seznamy porotců, volby soudců z lidu 1946–1961 kar 5 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

24 

Organizace činnosti národního výboru 

 

103 Hodnocení činnosti MNV, aktivu a funkcionářů 1961–1971 kar 6 

 

104 Zásady činnosti MNV, referátů, komisí a aktivů 1947–1967 kar 6 

 

105 Funkcionáři MSK a MNV 1945–1973 kar 6 
  (zčásti i zaměstnanci) 

 

106 Zaměstnanci MSK a MNV 1945–1946, 1978 kar 6 

 

107 Zápisy a materiály z veřejných schůzí (hovorů s občany) 1950–1970 kar 6 

 

108 Konání oslav a tryzen 1946–1961 kar 6 

 

109 Rezoluce, protesty 1950–1960 kar 6 

 

110 Závazky občanů, MNV a společenských organizací, 1959–1971 kar 6 

  socialistické soutěžení 

 

111 Návrhy na vyznamenání občanů 1965–1970 kar 6 

 

 

Kontrolní činnost 

 

112 Záznamy o prohlídkách prováděných MNV 1961–1962 kar 6 

 

113 Záznamy o kontrolách, prověrkách a dohlídkách 1950–1977 kar 6 

  prováděných nadřízenými orgány 

 

114 Evidence stížností 1960–1962 kar 6 

 

 

Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 

 

Názvy veřejných prostranství 

 

115 Pojmenování veřejných prostranství 1960 kar 6 

 

 

Spolupráce se společenskými organizacemi a organizacemi Národní fronty 

 

116 Místní výbor Národní fronty Boží Dar 1960 kar 6 
  (zápisy z předvolebních schůzí) 

 

117 Místní skupina Českého červeného kříže Boží Dar 1970 kar 6 
  (plán činnosti) 

 

118 Tělovýchovná jednota Krušnohor Boží Dar 1971 kar 6 
  (plán práce) 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

25 

Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 

 

119 Zajištění bezpečnosti v obci, veřejný pořádek, kriminalita, 1945–1977 kar 6 

  vyhoštěné a uprchlé osoby 

 

120 Evidence přestupků 1967–1968 kar 6 

 

 

Požární ochrana 

 

121 Hasičstvo, požární zařízení, protipožární ochrana 1946–[1970] kar 6 

 

 

Vojenské záležitosti, civilní ochrana 

 

122 Hraniční záležitosti, ochrana státní hranice, ilegální 1946–1977 kar 6 

  přechody 

 

123 Činnost vojsk cizích států na území obce 1968 kar 6 

 

124 Branná výchova, odvod branců 1947–1951 kar 6 

 

125 Evidence osob v internačních táborech 1946 kar 6 

 

126 Stav a údržba hrobů obětí pochodu smrti a hrobů 1950–1971 kar 6 

  sovětských občanů 

 

127 Civilní obrana 1960–1965 kar 6 

 

 

Spisová služba, archivnictví 

 

128 Vedení městského archivu, archiválie uložené v Okresním 1949–1969 kar 6 

  archivu v Karlových Varech a vztahující se k obci 

 

129 Záznamy o předání agendy MNV Boží Dar a agendy 1949–1957 kar 6 

  a správy obce Ryžovna 

 

 

Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti 

 

Evidence obyvatelstva a sčítání lidu 

 

130 Obyvatelstvo v obci 1945–1978 kar 7 
  (mj. seznamy obyvatel z roku 1945 – řazeno podle částí obce a pak 

  podle čp.) 

 

131 Seznam domovních čísel pro sčítání lidu, domů a bytů 1970 kar 7 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

26 

Státní občanství 

 

132 Československé státní občanství 1945–1969 kar 7 
  (šetření a výměry, osoby hromadně a jednotlivě – řazeno 

  abecedně A – Z) 

 

133 Vysvědčení zachovalosti, osvědčení o státní a národní 1945–1951 kar 7 

  spolehlivosti 
  (všeobecné záležitosti, osoby jednotlivě – řazeno abecedně A – Ž) 
 

134 Domovské právo a domovská příslušnost (1922) 1945–1950 kar 7 
  (všeobecné a společné záležitosti, osoby jednotlivě – řazeno 

  abecedně B – S) 

 

135 Reemigranti a repatrianti 1945–1950 kar 7 

 

136 Obyvatelstvo německé národnosti 1945–1970 kar 7 
  (odsun, dodatečné přesídlení, vysídlení a vystěhování) 

 

 

Matriční záležitosti 

 

137 Stanovení a změny matričních obvodů, statistika 1946–1960 kar 7 

  matričních úkonů, seznamy, předání a převzetí 

  matričních knih 

 

 

Finance a plánování 

 

Evidence a správa majetku 

 

138 Výkazy o základních prostředcích MNV 1969–1978 (1979) kar 8 

 

139 Inventarizace národního majetku a hospodářských 1955–1977 kar 8 

  prostředků ve správě MNV 

 

140 Stav a evidence národního majetku, majetku MNV 1951–1969 kar 8 

  a obce, majetkové škody 

 

141 Zápisy do pozemkové knihy a evidence nemovitostí 1948–1968 kar 8 

  pro k. ú. Boží Dar a k. ú. Ryžovna 

  (zčásti i pro k. ú. Dalovice, k. ú. Horní Blatná, k. ú. Karlovy Vary 

  a k. ú. Kovářská) 
 

142 Výpisy z pozemkové knihy pro k. ú. Boží Dar 1948–1958 kar 8 

  a k. ú. Ryžovna 

  (řazeno podle čísla knihovní vložky) 
 

143 Vlastnictví majetku a majetkoprávní záležitosti, soupisy 1945–1977 kar 8 

  domů a jejich majitelů 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

27 

144 Převod vlastnictví národního majetku v k. ú. Boží Dar 1948–1971 kar 8 

  a k. ú. Ryžovna  
  (zčásti i pro k. ú. Jáchymov) 

 

145 Převod soukromého majetku do vlastnictví 1970 kar 9 

  československého státu 

 

146 Pronájem a užívání nemovitostí 1946–1970 kar 9 

 

147 Převod správy národního majetku 1950–1971 kar 9 

 

148 Převod nestátního majetku 1951–1968 kar 9 

 

149 Konfiskace a zrušení konfiskace 1946–1958 kar 9 

 

150 Příděl, prodej, odevzdání a další nakládání 1946–1953 kar 10 

  s konfiskovaným nemovitým majetkem 

  (všeobecné záležitosti, domy hromadně a jednotlivě – řazeno 

  podle částí obce a pak podle čp. – pro Boží Dar čp. 4–98) 
 

150 Příděl, prodej, odevzdání a další nakládání 1946–1951 kar 11 

  s konfiskovaným nemovitým majetkem 

  (domy jednotlivě – řazeno podle částí obce a pak podle čp. 

  – pro Boží Dar čp. 99–172, Myslivny, Ryžovna, Špičák) 

 

151 Přidělování, prodej a nakládání s drobným 1945–1951 kar 11 

  konfiskovaným movitým majetkem 

 

152 Národní správa 1945–1949 kar 12 
  (konfiskované rodinné domy – všeobecné záležitosti, seznamy 
  národních správ, domy hromadně a jednotlivě – řazeno 

  podle částí obce a pak podle čp.) 
 

152 Národní správa 1945–1952 kar 13 
  (konfiskované živnosti a podniky – všeobecné záležitosti, 
  národní správy hromadně a jednotlivě – řazeno abecedně D – S) 
 

153 Přidělování drobných konfiskovaných živnostenských 1946–1951 kar 13 

  podniků do vlastnictví, likvidace živnostenských 

  podniků 

 

154 Provoz a znárodnění Elektrického podniku obce 1947–1949 kar 13 

  Boží Dar 

 

155 Přihláška válečných škod 1946 kar 13 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

28 

Finanční hospodaření 

 

156 Rozpočty a finanční plány 1946–1978 kar 14 
  (MNV – včetně ostatních písemností k rozpočtovému hospodaření, 

  dobrovolný hasičský sbor, Domovní správa Boží Dar, Drobné 

  provozovny při MNV Boží Dar, osvětová beseda) 
 

157 Přehledy, rozbory a výkazy o rozpočtovém hospodaření, 1948–1978 kar 14 

  účetní závěrky obce 
  (MNV, Drobné provozovny při MNV Boží Dar, Domovní správa 

  Boží Dar, Domovní správa Jáchymov, osvětová beseda) 

 

158 Výkazy o příjmech a výdajích MNV 1950–[1978] kar 15 

 

159 Přehledy aktiv a pasiv MNV [1961]–1968 kar 15 

 

160 Komunální zápůjčky a zadlužení obce 1948–1950 kar 15 

 

161 Vkladní knížky, cenné papíry a deposita osob a institucí, 1945–1947 kar 15 

  zajištěné MSK a MNV 

 

 

Místní daně a poplatky 

 

162 Výkazy a přehledy o vyměření daní a místních poplatků 1963–1977 kar 15 

 

163 Seznamy výměrů pro činžovní a domovní daň [1946]–[1972] kar 15 

 

164 Místní poplatky 1966–1967 kar 15 

 

 

Plánování 

 

165 Plány rozvoje obce [1958]–[1960] kar 15 

 

 

Územní plánování a výstavba obce 

 

Územní plánování 

 

166 Územní plánování obce a širší zájmové oblasti v prostoru 1960–1978 kar 15 

  Krušných hor 

 

 

Výstavba 

 

167 Stavby a stavební činnost – všeobecné a společné 1948–1970 kar 15 

  záležitosti 

 

168 Veřejné stavby 1947–1977 kar 15 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

29 

169 Výstavba a rekonstrukce bytových domů 1947–1971 kar 16 

 

170 Stavby státních podniků 1950–1964 kar 17 

 

171 Generální opravy státních silnic 1962–1964 kar 17 

 

172 Energetické stavby 1948–1977 kar 17 
  (včetně veřejného osvětlení) 

 

173 Telekomunikační stavby 1961–1971 kar 17 
  (včetně místního rozhlasu) 

 

174 Vodohospodářské stavby 1961–1977 kar 17 

 

175 Občanská výstavba 1961–1971 kar 17 

 

176 Odstraňování závadných staveb, demolice 1947–1968 kar 17 

 

177 Čistota a úprava obce [1960]–1966 kar 17 

 

178 Zákaz dobývání rašeliny 1945 kar 17 

 

179 Likvidace důlních děl na území obce 1959–1967 kar 17 
  (zčásti i pro další obce okresu Karlovy Vary) 

 

180 Seznam osazených nivelačních značek v k. ú. Boží Dar, 1967 kar 17 

  trigonometrické body 

 

 

Místní hospodářství 

 

181 Výkazy o výkonech a práci rozpočtových zařízení 1960–1970 kar 17 

  národních výborů pro komunální služby a drobné 

  provozovny 

 

182 Domovní správa Boží Dar [1960]–1963 kar 17 
  (organizace a činnost) 

 

 

Živnosti, poskytování služeb občany 

 

183 Výkaz a šetření o občanské a technické vybavenosti 1947–1977 kar 17 

  obce 

 

184 Povolování a omezování živnostenského podnikání 1948–1970 kar 17 

  a poskytování některých služeb 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

30 

Bytové hospodářství 

 

185 Statistické výkazy o bytovém hospodářství a bytové 1946–1978 (1979) kar 17 

  situaci a o přírůstku a úbytku bytů 

 

186 Změna užívání rodinných domů, vynětí z bytového 1967–1971 kar 17 

  fondu 

 

 

Doprava 

 

187 Výkazy o místních komunikacích [1962]–1965 kar 17 

 

 

Obchod 

 

188 Prověrka stavu obchodní sítě, služeb a zásobování 1960 kar 17 

 

 

Cestovní ruch 

 

189 Situace v cestovním a turistickém ruchu a návrh 1946–1961 kar 17 

  na jeho rozvoj 

 

 

Zemědělství 

 

Zemědělství 

 

190 Organizace zemědělských závodů 1946–1964 kar 17 

 

 

Zemědělská výroba 

 

191 Soupisy, přehledy a výkazy o plochách kultur a osevu 1947–1971 kar 17 

 

192 Soupisy hospodářského zvířectva 1960–1971 kar 17 

 

193 Soupis osob trvale činných a pomáhajících 1960 kar 18 

  v zemědělství 

 

194 Plány a plnění zemědělské výroby 1949–1967 kar 18 

 

 

Zemědělská půda 

 

195 Evidence půdy v obci [1946]–[1970] kar 18 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

31 

196 Opisy pozemnostních archů pro k. ú. Boží Dar 1946–[1960] kar 18 

  a k. ú. Ryžovna 

  (knihovní vložky hromadně a jednotlivě – řazeno podle čísla 

  knihovní vložky) 

 

197 Převod správy zemědělské a lesní půdy 1952–1959 kar 18 

 

198 Pronájem a užívání zemědělských pozemků 1953–1955 kar 18 

 

199 Úprava vlastnictví k zemědělské a lesní půdě podle zákona 1948–1950 kar 18 

  o nové pozemkové reformě, výkup pozemků 

 

200 Konfiskace zemědělské půdy a její osidlování, přídělová 1945–1955 kar 18 

  řízení 

 

201 Využití půdních rezerv 1963 kar 18 

 

202 Změny kultur v k. ú. Boží Dar a k. ú. Ryžovna 1966 kar 18 

 

203 Vynětí pozemků ze zemědělského a lesního půdního fondu 1965 kar 18 

 

204 Hospodářsko-technické úpravy zemědělských pozemků, 1970–1971 kar 18 

  odvodnění lesní půdy 

 

 

Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů 

 

205 Rozpis zemědělských dodávek 1959 kar 18 

 

 

Lesní hospodářství, myslivost a rybářství 

 

Lesy 

 

206 Lesní hospodářství a péče o lesy, lesní družstva obcí 1945–1953 kar 18 

 

207 Zalesňování a odlesňování 1945–1970 kar 18 

 

 

Myslivost 

 

208 Myslivost, honitba 1945–1960 kar 18 

 

209 Ustavení honebního společenstva v Božím Daru 1946 kar 18 

 

 

Rybářství 

 

210 Rybolovné právo v potocích na území obce 1948 kar 18 

 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

32 

Vodní hospodářství 

 

211 Zásobování obce pitnou vodou, vodní zdroje, [1945]–1971 kar 19 

  závadnost vody 

 

 

Zdravotnictví 

 

212 Zajištění zdravotní péče obyvatelstva, ozdravná 1949–1970 kar 19 

  opatření 

 

213 Hygienické záležitosti národní a mateřské školy 1952 kar 19 

 

214 Zrušení hřbitova v Ryžovně 1969–1970 kar 19 

 

 

Sociální péče 

 

215 Evidence chudobinců a starobinců v obci 1945 kar 19 

 

216 Péče o skupiny obyvatel 1965–1977 kar 19 
  (péče o občany německé národnosti, péče o děti) 

 

 

Školství 

 

217 Organizace a správa škol 1945–1971 kar 19 

 

218 Ustavení místní školní rady a volba jejích členů 1946–1949 kar 19 

 

 

Kultura, sport a tělovýchova 

 

219 Osvěta a kulturně výchovná činnost 1948–1972 kar 19 
  (organizace, plánování, výkazy a hodnocení) 

 

220 Výkaz o objektech používaných pro kulturní 1965 kar 19 

  a společenský život 

 

221 Osvětová beseda [1951]–1970 kar 19 
  (organizace a činnost) 

 

222 Kino  1951–1978 (1979) kar 19 
  (organizace, činnost a provoz) 

 

223 Veřejná obecní a místní lidová knihovna 1945–[1969] kar 19 
  (organizace a činnost) 

 

224 Záležitosti kroniky a kronikáře 1949–1965 kar 19 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

33 

225 Evidence cenných exponátů v obci a v kostele 1946–1967 kar 19 

  sv. Anny a jejich předání muzeu v Jáchymově 

 

226 Informační zpravodaje MNV 1960–1963 kar 19 

 

227 Hlášení o zřízení místního tělovýchovného výboru 1945 kar 19 

 

 

Ochrana přírodních a kulturních památek 

 

228 Zápis kulturních památek do státního seznamu 1963–1967 kar 19 

  kulturních památek 

 

229 Ochrana přírody, Božídarská rezervace 1949–1978 kar 19 

 

 

Církevní záležitosti 

 

230 Hlášení o hospodářských záležitostech a počtu 1948 kar 19 

  věřících Římskokatolické farnosti Boží Dar 

 

 

III. OSTATNÍ MATERIÁL 
 

A. Kartotéka 
 

231 Pobytové přihlášky a odhlášky obyvatel ([1921]) 1945–1963 ktt 1 
  (řazeno abecedně A – Ž) 

 

 

B. Technické výkresy 
 

232 Půdorysné technické výkresy domu čp. 99 1949 tvy 1–2 

  v Božím Daru 
  autor neuveden, měř. 1 : 100, světlotisk, papír (2 ks) 

 

233 Technický výkres sálu kina v Božím Daru 1951 tvy 3 
  Československý státní film – plánování a výzkum – projekční 

  oddělení Praha, měř. 1 : 100, světlotisk, papír (1 ks) 

 

 

C. Fotografie na papírové podložce 
 

234 Celkové záběry na obec [1960] fsn 1–2 
  černobílé fotografie (2 ks) 

 

235 Interiér volební místnosti v obci [1960]–[1964] fsn 3 
  černobílá fotografie (1 ks) 

 

236 Snímek poslance MNV Jaroslava Matuly [1960]–[1965] fsn 4 
  černobílá fotografie (1 ks) 



 

34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Boží Dar 

Značka archivního fondu: MNV Boží Dar 

Časové rozmezí: ([1921]) 1945–1978 (1979) 

Počet evidenčních jednotek: 87 (49 úředních knih, 10 podacích protokolů, 1 index, 

1 kartotéka, 19 kartonů, 3 technické výkresy, 4 fotografie 

na papírové podložce) 

Počet inventárních jednotek: 236 

Rozsah v bm: 3,42 

Stav ke dni: 8. 7. 2019 

Zpracovatel archivního fondu: Mgr. Pavel Andrš, Ph.D. 

Zpracovatel archivní pomůcky: Mgr. Pavel Andrš, Ph.D. 

Počet stran: 34 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Milan Augustin 

   dne 8. 7. 2019 – čj. SOAP/30-399/2019 


